DE PENTAPHYLLO.

Græce, πεντάφυλλον: Latine, pentaphylon, quinque folium:
Hispanice, cinco en rama: Italice, cinquefolio: Gallice, quins-
tefueille: Germanice, Fünffinger kraut/oder Fünffblatt.

Enarratio 45.

**Pentaphyl
los.** NASCITVR aquosis locis, & secus aquarum canales, pentaphylon hoc, folio mentæ, sed minori, & per ambitum ferrato, in singulis enim per diculis, quinque folia nascuntur, unde & nomen illi: Quæ à tormentilla differt, quia pentaphylon quinque potissimum folijs constat, tormentilla uero septem: item pentaphyllum in aquosis nascitur locis: tormentilla uero in montibus siccis: Pentaphylon quoque, radice ornatur ruffa, helleboronigræ persimili: tormentilla uero, ut capite de Symphyto diximus, multis implicita nodis, ut eas inter se differre, certissimum sit, quod Manardus Ferrariensis uir alioquin doctissimus ignorauit, porro de pentaphylo Galenus libro octavo de Facultatibus simplicium medicamentorum sermone habet, dicens, Radix eius desiccata uehementer, nimirum in tertio ordine, citra mordicationem tamen, Minimum siquidem habet cum acrimoniæ, tum conspicuæ caliditatis. Verum, præter quinque folium dictum, in pratis eius duo altera genera uidentur, omnibus ubique obuia.

DE PHOENICE HERBA.

Græce, φοῖνιξ: Latine, herba phœnix, hordeum murinum, lolium murinum, auena sterilis: Hispanice, alcacer del muro, avea del muro: Italice, gioglio saluatico: Gallice, yuraie sauage: Germanice, Taubkorn/vnd meußkorn.

Enarratio. 46.

**Phoenix
berba.** T A M similis lolio, phoenix herba est, ut unam pro alia nisi quis instruetus fuerit, facilime arripere poterit: Differentia tamen est quod phoenix foliola supra spicam non habet: lolium uero habet, ut capite de lolio diximus: item, phoenix supra muros, & domorum tecta nascitur, unde murinum hordeum dictum est: lolium uero inter triticum potissimum crevit: Constringens enim medicamentum est, ut eius indicat sapor, & ut tradidit Paulus libro septimo suo medicinæ, in uino austero pota, omneis fluidos affectus fistit.

DE IDAEA RADICE.

Græce, ιδαῖης: Latine, Idæa radix, Radix e monte Idæ.

Enarratio. 47.

**Radix
Idæa.** NASCITVR Idæa radix in Idæa monte, apud Cretenses, quam nullus mihi hactenus monstrare ualuit, & de illius uiribus ita ut solet tradit Galenus: Admodum gustu est acerba Idæa radix, quare sanguinis effusiones,

linterias & dysenterias, mensaq; fluentes supprimit, tum pota, tum etiam extrinsecus.

DE RHODIA RADICE.

Græce, *ριδια πίστα*: Latine, radix Rhodia: Germanice, *Rosenwurz*.

Enarratio 48.

A D F E R T V R hodie Rhodia radix e Germania, sic Rhodia dicta, quod Rosarum odorem præse ferat. Porro in Macedonia eam nobiliorem nasci, dix. Græci testantur authores: Sed in Italia eam quoq; non infeliciter nasci tradit Mathiolus Senensis, cui placuit subscribere, eo quod huius radicis ac plantæ exactè prosequitur historiam delinationem, quam haec tenus à nemine descriptam comperio: & eo magis quia illam in horto suo, Goritiæ, satam habere testatur: cui fides ampla habenda est, quum doctus, & harum rerum diligentissimus scrutator sit, inquit igitur: Radix Rhodia ex se caules emittit rotundos, nonnihil concauos, ad summum cubitales, in qui bus folia cernuntur oblonga: acuminate, tanquam portulacæ crassa, sed per ambitum minutim dentata, in aquarum caulium summitatibus, umbella quædā viridis est, similis illi quam in tithymallo nasci uidemus: quæcum ad supremum maturitatis deuenit, & iam iam collapsura, rubra euadit. Ceterum radix ista inæqualis est, crassæ, costæ similis, quæ interdum viridis est, lenis & lucida in superficie apparet, intus uero alba: Sicca uero, leuis redditur, ac ex alba rubra in interiori parte effecta est, exterius uero squammosa, quæ masticata, uel pistæ, ex se rosarum odorem spirat, unde Rhodiæ, ut dixi, nomen traxit. Vix enim radix hæc est, adeo ut etiam longo tempore è terra eradicata permaneat, modo locis non admodum siccis seruetur, Si postea terra obruatur ac planetetur, illico repullulare, & ex se germin mittere non dedignetur, tanta utpote illi inhærens uiuacitas. Nascentur autem in montibus altissimis, siccis, lapidosis, & locis quibus uix terra illa cooperire ualeat. Hęc enim Mathiolus lingua sua Etrusca dixit, quænos in hanc utunc redimus, qui proculdubio in maximo deprehendunt errore, quū Rhodiæ radici temperatam tribuat naturam, ex Galeni auctoritate, atq; ea de causa omni capitis dolori, siue calido siue frigido ualeare contendit, oblitus forsitan, uir aliqui doctus, uerborum Galenii, que partis interpositis uersibus descripsit, in quibus Galenus Rhodiæ radicem, non temperatam describit, sed calidam in fine secundi ordinis: aut initio tertij. Ita enim Galeni uerba ut studiosi uideant, habent, libro octauo de Fa culta, simpli, medicamen, Rhodia radix, ea uidelicet quæ in Macedonia nascitur, tenuium partium, & digerentis est facultatis: In calfaciendo uero see

Mathiolus errat.

cundi ordinis censenda est, aut certe tertij incipientis. Hæc Galenus, Proin de Rhodiam radicem frigidis tantum doloribus capitis mederi, credendum est.

DE HIPPVRI, EQVISETO HERBA.

Græce, *ἵππουρος*: Latine, *hippuris*, *equisetum herba*, *salix equina*, *cauda equina*, *equi cauda*: Hispanice, *cola de mulayerua*, *rabo de mula hierua*: Italice, *coda di cauallo*, *asprella*: Gallice, *prela*: Germanice, **Schafft hew/Fanten fraut**.

DE ALTERA HIPPVRI.

Græce, *ἱππουρος*: Latine, *altera hippuris*, *altera cauda equina*: Hispanice, *una altra cola de mulayerua*, *rabo de asno hierua*: Italice, *una altra coda di cauallo*, *herba*: Gallice, *prela aultra*: Germanice, **Kazzen wadel**.

Enarratio. 49.50.

**Hippuris
Asprella.**

VTRAQUE Hippuris cauda equi dicta, in aquis nascitur, & ubiq; familiaris est. Dicitur vero earum una species asprella, quia ea plerunque mulieres stannea uasa expurgant, fricantue. Vnde Germani eam **Fanten fraut** appellant, constringit enim hippuris bilosum uomitum, & maxime exsiccat, ac scabiae, uesicae malo intolerabili eam mederi, experientia diutina comperatum est. De qua Galenus libro sexto, de Facultatibus simplicium medicamentorum ita inquit: Astringentem cum amaritudine facultatem possidet, ac proinde ualenter exiccatem, sed citra morsum, itaq; uulnera etiam maxima glutinat, uel si perfectos esse neruos contigerit: præterea uocatas enterocelas glutinat, nec non sanguinis refectiones, fluentes menses, dysenterias, cæteroscq; alui fluxus coercent: Succus uero eius prodest sanguinis eruptioni per nares, & fluxui obnoxij in uentre passionibus, ex austerrorum uinorum quo piama epotus; ac si febre teneantur, ex aqua.

DE GRANO QVOD TINGENDO EST.

Græce, *κόκκος βαρβίκης*: Latine, *coccus bæbicus*, *granum infectorium*, *grana infectoria*: Hispanice, *grana paratennir*: Italice, *grana d'atingere*: Gallice, *hermel*: Germanice, **Scharlach beer**.

Enarratio. 51.

NASCITVR hodic granum tinctorum primæ notæ, apud Lusitanum Granum nos, ut quoque Plinius retulit, libro nono capite quadragesimo primo, *tinctoriū*. quod lentis magnitudine exilice quadam parua colligitur, & facillime in aceto irroretur, in uermiculum uertitur, ut saepe experientia compertum habeo. Huius grani due sunt partes, altera medullaris siue interior, nobilior, quam grani puluerem appellant, duplo & triplo, quam dicēda ualens: Altera uero exterior corticosa, quam cascolham Lusitanum, uel ut Plinius libro decimo sexto, capite octauo, meminit, quisquiliū uocant. Est certe granum hoc infectorium apud Arabas khermes dictum, ut ex Serapione *Grana ker elici* potest, nam karbisinum quo floridus ille ruber color efficitur, longe mes est alia res est. Nascitur autem ad radices saxifragiæ, pimpinellæ similis, non karbisinum. solum in Italia, sed Polonia, & alijs uarijs regionibus: nectantum ad radices prædictæ nascitur herbæ, sed ad radices farraginis, parietariæ & aliarū herbarum, magnitudine, qua grana nostra, quod oculisime quoque in uer miculum uertitur, ni ut decet tractetur, unde quidam coccum scolecion dici apud Plinium arbitrati sunt. Sed hic scire decet, quod ab hinc sex tantum annos, ex insulis nouiter repertis carbisiniū in Hispaniam aduentum fuit *Carbisinū*, & inde in Italiā, tanti magisterij, & coloris supremi, ut illius uncia una Hispanum. superauerit opus confectum librae unius uulgati carbisini: qua de causa, Venetijs sericū carbisino infectum, uilissimo pretio habetur: imo nigrū, carbisino, carius uenditur. De Cocco uero, siue grana nostra ita tradit Galenus libro septimo de Facult. simpl. medic. *Coccus baphicus*, astringente simulque amaram possidet qualitatem, utraque siue morsu exiccat, proin *Mulierum* de ad ingentia uulnera congruit, & ad neruorum uulnerationes. Hæc Gal. abortientia. Nos uero, medicorū omnium consensu, granam, mulieribus solitis abortiū reme tire, uel in abortum paratis, magno iuuamento, cum parī thuris pondere, diū. in ouo recenti, bibendam propinamus.

DE TRAGIO FRVTICE.

Græce, Τράγιον: Latine, *tragium*.

Enarratio. 52.

NASCITVR tragium hoc non solum in Creta, sed Hispania etiam, *Tragium*. tam lentisco simile, ut eum quoque Hispani lentiscum appellare non dubitent, in cuius descriptione Plinius non satis constare, uel ex hoc percipitur, *Plinius in-* quia libro decimotertio capite nono, *Tragium terebintho simile facit: constans.*

G